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Cełesn wynalazku jest dostarczenie ta¬
niego i lekkiego silnika, o wysokiem pogo¬
towiu roboczedn, o^zcz^dnem zużyciu paliwa
i zwartej a nieiskotrnpliiikowanej budowie.
Konstrukcja tego silnika (polega na wyko¬
rzystaniu i połączeniu [zalet wolnobieżnego,
wysokoprężnego silnika spalinowego tłoko*
wego i turhihy spalinowej,

Turrbtna apaliilowa według wynalazku
mniejszego jest silnikiem, napędzanym
ptsężnością spalin wytwarzanych przez po-
wołaef stopniowe spalarnie się paliwa płyn¬
nego w j^dtoym Łub w kilku cylindrach
sprężarki.

Uartar&j właściwej turbiny Jest dowolny,
naporowy lub odarzutay, jedno lub wielo*
stopniowy, osiowy lub ptfcaflieniowy, o ^a.si->
lanitt na całym obwodzie lub Jego części.

Na załączonym rysunku przedstawiony
jest przykład wykonania wynalazku.

Przedstawiona turbina spalfaiowa składa
się z ośmiu leżących cylindrów C (fig. 1).
W cylindrach tych poruszają się tłoki T, u-
szczelnione jak w silnikach spalinowych
pierścieniami uszczelniaj ącemi. Końce tło-
cszysk łączą isię z tarczą napędtną za pośred¬
nictwem dwuełi kół bieżnych Kx i K2 ze spe¬
cjalnej chrofnowej stali, obracających się
w podwójnych łożyskach kulkowych. Tar¬
cza napędna Ta eliptycznego kształtu, po¬
siada piastę nachyloną względem płaazćzy-
ziny środkowej tarczy o pewien kąt (około
15°). Po obu stroniach tarGży na jej obwo¬
dzie przytwierdzone są islzyny S-l i S2 )Zł wy¬
borowej chnoimoWe} stali. Powierzchnie
bieżne szyn, zachowując stały odstęp od
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powierzchni iar<izy, są prostppadłe do cisi
piasty, wskutek czego profil szyn jest w
każdym punkcie inny.

Tarcza napędna osadzona jest nieru¬
chomo na wale sprężarki Ws, który obraca
się z szybkością około 120 — 150 obrotów
na (minutę, spoczywając w łożyskach grze¬
bieniastych i samosniarowych Łg, Łs.

Celem zabezpieczenia tłoczyska przed
wyiboczeniiemj, -zapewnienia poosiowego ru¬
chu oraz celem zapobieżenia obrotowi tłoka
około islwej osi, każde tłoczysko prowadzo¬
ne jest w stosiownej prowadnicy P. Prowad¬
nice wszystkich łłoczysik ob|jęte są wspólną
oprawą O, co uwidocznione jest na fig. 2.

Głowica każdego cylindra sprężarki
zbudowana jest podobnie jak w silnikach
Diesel'a stojącego ustroju. Posiada jednak
tylko 3 zawory, mianowicie isamoczynny za¬
wór wlotowy (ssawny) Zs, którym (powie¬
trze jest zasysane do cylindra, zawór wy¬
dechowy Zw, którym rozprężające się spa¬
liny zostają Idoprowadziome do turbiny, oraz
zawór wtryskowy Zz, którym zostaje wtry-
śnięta do cylindra dawka ciekłego paliwa.
Zawory Zw i Zz są sterowane przez wspól¬
ne dla wszystkich cylindrów dwie rozrzajd-
cze tarcze ksiukowe Rw i Rz, osadzone inde-
ruohomo na wale sprężarki i opatrzone na
obwodzie w szyny, po których biegną krąż¬
ki przytwierdzone do dwuramiennych
dźwigni rozrządczych D1 i D2. Ksiuki szyn
unosząjC w czasie obrotu krąjżki, działają za
pośrednictwem rzeczonych dźwigni na
wrzeciona zaworów Zw i Zz i otwierają je.

Podczas gdy tairaza niapędna kieruje
pracą wszystkich cylindrów, a zatem po szy¬
nach jej biegnie w ośmiocylindrowym silni¬
ku 16 kół bieżnych, to tarcza rozrządcza
dla zaworów wtryskowych styka się z
mmiejfizą ilością (6) krążków;. Pochodzi to
stąd, że wysoka ciepłota wydyszyn /napę¬
dzających turbinę wymaga istosowania
przedmuchu powietrza, celem zapdbieżenia
rozżarzaniu się krawędzi łopatek wirnika
turjbiny, a powietrza tego dostarczają dwa

cylindry działające jako pompy powietrz¬
na, które oczywiście nie posiadają zaworu
wytryskowego. Natomiast tarcza rozrząd¬
cza dla zaworów wydechowych unosi
pełną liczbę (8) krążków. Wtrysk pa¬
liwa uskutecznia się jak w wysokopręż¬
nych silnikach Diesel'a, to jest przy po¬
mocy powietrza o większem ciśnie¬
niu od ciśnienia panującego w cylindrze
pod koniec suwu isprężania. Zarówno ścia¬
ny cylindrów jak łbice i rury wydechowe Y,
doprowadzające spaliny do właściwej tur¬
biny są chłodzone wodą. Na końcu każdej
z tych rur znajduje się jedna lub kilka;dysz,
albo też rury kilku cylindrów łączą się We
wspólnej komorze, skąd spaliny działają
na łopatki wirnika turbiny.

Spaliny oddawszy swą energję łopat¬
kom wirnika,, uchodzą jako fwydyszyny do
specjalnego urządzenia, gdzie oddają resztę
ciepła, które może służyć do celów grzej¬
nych lub iikinych;.

Wał turbiny Wt, osadzany w łożysku
grzebieniastem, przenosi swój szybki ruch
obrotowy zapomocą odpowiedniej prze¬
kładni (nieuwidocznionej |na rysunku) na
wał sprężarki, nadając mu żądaną ilość
obrotów.

Rozruch silnika osiąga isię zapomocą
wysioko-sprężomego powietrza (przechowy-
wamego stale w butli rozruchowej), wpu¬
szczanego do rur zasilających dysze, Ruch
obrotowy wału turbinowego przenosi się na
wał sprężarki i tłoki zaczynają wykonywać
ruch zwrotny, W krańcowem położeniu, u-
widloczniionem na fig, 1, tłok T cylindra
górnego dotyka dna głowicy i wszystkie za¬
wory są zamknięte. Wskutek obrotu tarczy
napędlnej tłok zaczyna się poruszać w kie¬
runku tarczy. Samoczynny ziawór wlotowy
Zw otwiera się, wpuszczając powietrze, za¬
ssane przez króciec ssawny. Suw ssania
kończy się, gdy tarcza napędma obróciła o
kat 180°, poczem rozpoczyna się suw sprę¬
żania, podczas którego tłok przesuwa się
ku głowicy, a zawór wlotowy zamyka się
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samoczynnie, Gdy prężność dojdzie do 35
atmosfer, otwiera się pod koniec isuwu za¬
wór Wtryskowy ii dajwjka paliwa pod ciśnie¬
niem powietrza około 42 atm zaczerpnięte¬
go z butli, zostaje wtryśnięta do cylindra.

Wskutek wysokiej ciepłoty sprężonego
w cylindrze powietrza, przekraczającej
punkt zapłonu paliwa, następuje powolne,
stopniowe spalanie silę tegoż, przyczem za¬
wór wylotowy otwiera się, a tłok, docho¬
dząc do krańcowego położenia, wolnym ru¬
chem fwypycha palącą się i rozprężającą
mieszankę przez głowicę i rurę wylotową
do dysz turbiny.

Do napełniania butli powietrznych
(wtryskowej i rozruchowe}) służy osobna
wielostopniowa sprężarka dodatkowa, napę¬
dzana z wału sprężarki głównej.

W czasie biegu jałowego można iza-
mfcnąć .dopływ paliwa ido jednego Mb kil¬
ku cylindrów, osiągając przez to mniejsze
zużycie paliwa.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Turbinaspalinowa ze sprężarką tło¬
kową, znamienna tern, że komorami spala¬
nia są cylindry sprężarki, w których paliwo
spala się, zapalając się w&kutek wysokiej
temperatury sprężania,

2, Turbina według zastrz, 1, iznamienh
na tern, że sprężarka posiada napęd tarczo¬
wy,

Władysław Gostyński,
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Do opisu patentowego Nr 7370.
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Druk L. Bogusławskiego, Waruawa.
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